
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 050/2022, modalidade Pregão 

Presencial n.º 14/2022, com abertura no dia 13 de junho de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro 

de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades das escolas e 

creches da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - 

PNAE, nos termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020. Informações complementares poderão ser 

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de 

Minas/MG, 31/05/2022. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: EUCAPRE – EUCALIPTO E PREMOLDADOS LTDA 
CNPJ: 44.296.498/0001-57 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Peças de Eucalipto para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

ITENS:  

 
 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO  

 

VALOR TOTAL  

      01 Unid. 12  Peça de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 10m 32 X 38 

EUCAPRE R$ 2.600,00 R$ 31.200,00 

02 Unid. 25  Peça de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 06m 24 X 26 

EUCAPRE R$ 400,00 R$ 10.000,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

03 Unid. 12 Peça de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 09m 18 X 20 

EUCAPRE R$ 377,00 R$ 4.524,00 

04 Unid. 22 Peça de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 06m 10 X 12 

EUCAPRE R$ 95,00 R$ 2.090,00 

05 Unid. 25 Peça de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 05m 14 X 16  

EUCAPRE R$ 130,00 R$ 3.250,00 

06 Unid. 105 Poste de Eucalipto Tratado  

Dimensões: 2,2m 10 X 12 

EUCAPRE R$ 23,00 R$ 2.415,00 

VALOR TOTAL  R$ 53.479,00 

 

VIGÊNCIA: 25/05/2022 à 24/05/2023 

 

 

ASSINATURA: 25/05/2022 

 

 

João Victor Galantini Ferreira 

Secretário Municipal de Obras e Transportes 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: WANDER NILSON JOSE GONÇALVES EIRELI 
CNPJ: 41.391.839/0001-85 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de Tubos de Concreto para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.. 

 

ITENS:  

 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO  

 

VALOR TOTAL  

07 Unid. 200 Tubo de Concreto de Junta Rígida Ponta 

e Bolsa (Armado) – DN 400 X 1000 mm 

ARTGON R$ 119,00 R$ 23.800,00 

08 Unid. 200 Tubo de Concreto de Junta Rígida Ponta 

e Bolsa (Armado) – DN 600 X 1000 mm 

ARTGON R$ 239,00 R$ 47.800,00 

09 Unid. 200 Tubo de Concreto de Junta Rígida Ponta 

e Bolsa (Armado) – DN 1000 X 1000 mm 

ARTGON R$ 380,00 R$ 76.000,00 

VALOR TOTAL  R$ 147.600,00 

 

 

VIGÊNCIA: 25/05/2022 à 24/05/2023 

 

 

ASSINATURA: 25/05/2022 

 

 

João Victor Galantini Ferreira 

Secretário Municipal de Obras e Transportes 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA 

CNPJ: 30.019.425/0001-03 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades das escolas e creches da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

ITENS:  

 

Nº DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE QTDE MARCA VALOR  
UNIT.  

VALOR TOTAL. 

07 Achocolatado em pó integral Pcte 400 Gr 1.070 ESPECIALI R$ 4,30 R$ 4.601,00 

08 Açúcar cristal Pcte 5 Kg 200 DELTA R$ 18,70 R$ 3.740,00 

12 Arroz tipo 1, polido, longo, fino Pcte 5 Kg 800 DONO DE 
CASA 

R$ 23,28 R$ 18.624,00 

14 Biscoito Água e Sal, embalagem 
original. 

Cx 1,5 Kg 450 RACINE R$ 21,10 R$ 9.495,00 

15 Biscoito doce, tipo Maria, 
embalagem original. 

Cx 1,5 Kg 450 RACINE R$ 20,70 R$ 9.315,00 

16 Biscoito doce, tipo rosquinha de 
coco, embalagem original. 

Cx 1,5 Kg 450 KROKERO R$ 20,80 R$ 9.360,00 

19 Canjiquinha fina, tipo 1, 100% 
milho. 

Pcte 500 Gr 100 SINHA R$ 2,14 R$ 214,00 

21 Colorífico, Pcte 500 gr Pcte 130 PACHA R$ 5,50 R$ 715,00 

22 Extrato de tomate concentrado Lata 340 gr 500 BONARE R$ 2,34 R$ 1.170,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

24 Farinha de mandioca fina, tipo 1, 
branca, seca 

Pcte 1 Kg 200 MONSIL R$ 6,00 R$ 1.200,00 

25 Farinha de trigo, tipo 1, com 
fermento 

Pcte 1 Kg 220 GLOBO R$ 6,18 R$ 1.359,60 

26 Farinha de trigo, tipo 1, sem 
fermento 

Pcte 1 Kg 100 GLOBO R$ 5,68 R$ 568,00 

27 Feijão carioquinha, tipo 1 Pcte 1 Kg 800 BELO 
GRÃO 

R$ 8,46 R$ 6.768,00 

30 Feijão preto, tipo 1 Pcte 1 Kg 220 TIPUA R$ 9,00 R$ 1.980,00 

31 Fubá fino tipo 1, refinado Pcte 1 Kg 250 SINHA R$ 4,48 R$ 1.120,00 

34 Leite em pó, integral, com registro 
no Ministério da Saúde 

Pcte 400 gr 220 DANKY R$ 16,60 R$ 3.652,00 

40 Óleo de soja, tipo 1, extra filtrado, 
Embalagem 900 ml 

Unid 850 VILA 
VELHA 

R$ 11,00 R$ 9.350,00 

44 Polvilho azedo Pcte 1 kg 1.400 PACHA R$ 8,80 R$ 12.320,00 

45 Sal, refinado iodado, umidade 
máxima 2%, iodo metaloide 40-60 
mg/kg 

Pcte 01 kg 70 SAL LEVE R$ 1,44 R$ 100,80 

53 Leite integral, UAT (UHT), em 
embalagem original cartonada 
asséptica, com 1 Litro 

Unid. 20.500 ITALAC R$ 5,02 R$ 102.910,00 

VALOR TOTAL R$ 198.562,40  

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

 

 

VIGÊNCIA: 31/05/2022 à 30/05/2023 

 

 

ASSINATURA: 31/05/2022 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: MERCEARIA KATU LTDA 

CNPJ: 25.731.878/0001-28 

 

.  

OBJETO: Registro de Preços de gêneros alimentícios hortifrúti para atender as necessidades das 

escolas e creches da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020. 

 

ITENS:  

 

Nº DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE QTDE MARCA VALOR  
UNIT.  

VALOR TOTAL. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

01 Abacaxi Perola Médio MG, de boa 

qualidade, apresentando tamanho 

uniforme e suficientemente 

desenvolvido, estando livre de 

enfermidades, defeitos graves que 

alterem a conformação e 

aparência, sem lesões de origem 

física e mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes), pesando 

(1.200 + / -) Kg 

Unid. 850 EXTRA R$ 8,90 R$ 7.565,00 

02 Abóbora moranga comum, de boa 

qualidade, apresentando tamanho 

uniforme e suficientemente 

desenvolvida, estando livre de 

enfermidades, defeitos graves que 

alterem a conformação e 

aparência, sem lesões de origem 

física e mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes) 

Kg 530 EXTRA R$ 5,98 R$ 3.169,40 

03 Alho Brasileiro 3/4, bulbo, 

inteiriço, de boa qualidade, 

compacto e firme, sem defeitos 

sérios, apresentando tamanho, cor 

e conformação uniformes, 

devendo ser bem desenvolvido, 

isento de sujidades, parasitas e 

materiais estranhos. 

Kg 400 EXTRA R$ 21,90 R$ 8.760,00 

04 Batata Lisa Agatha Especial, 

compacta e firme, sem defeitos 

sérios, apresentando tamanho, cor 

e conformação uniformes, 

devendo ser bem desenvolvida. 

Kg 2.300 EXTRA R$ 7,80 R$ 17.940,00 

05 Cará Extra chinês de primeira. Kg 30 EXTRA R$ 7,90 R$ 237,00 

06 Cebola Amarela Mineira, compacta 

e firme, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida, isenta de 

Kg 2.000 NACIONAL R$ 7,10 R$ 14.200,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

sujidades, parasitas e materiais 

estranhos. 

 

07 Cenoura Extra A, sem rama, fresca, 

compacta e firme, sem defeitos 

sérios (rachaduras, cortes), 

apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida. 

Kg 2.300 EXTRA R$ 6,99 R$ 16.077,00 

08 Chuchu Extra Kg 50 EXTRA R$ 5,90 R$ 295,00 

09 Laranja Pêra Grauda SP, fresca, 

sem defeitos, apresentando 

tamanho, cor e conformação 

uniformes, devendo ser bem 

desenvolvida e madura, com polpa 

intacta e firme. 

Kg 1.900 PERA R$ 5,90 R$ 11.210,00 

10 Limão Tahiti Especial Kg 100 EXTRA R$ 4,10 R$ 410,00 

11 Maçã Gala 165, fresca, sem 

defeitos, apresentando tam., cor e 

conformação uniformes, devendo 

ser bem desenvolvida e madura, 

com polpa intacta e firme. 

Kg 2.800 EXTRA R$ 9,50 R$ 26.600,00 

12 Mamão Formoso Especial Kg 1.200 EXTRA R$ 8,90 R$ 10.680,00 

13 Mandioquinha Extra A, (Baroa) 

sem rama, fresca, compacta e 

firme, sem defeitos sérios 

(rachaduras, cortes), apresentando 

tamanho, cor e conformação 

uniformes, devendo ser bem 

desenvolvida. 

Kg 50 EXTRA R$ 20,65 R$ 1.032,50 

14 Melancia Redonda Media Kg 3.800 EXTRA R$ 3,75 R$ 14.250,00 

15 Melão, de primeira in natura 

apresentando graus de maturação 

tal que lhe permita suportar a 

Kg 1.100 EXTRA R$ 8,55 R$ 9.405,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de maio de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº LXXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

manipulação, o transporte e a 

conservação em condições 

adequadas para consumo. Com 

ausência de sujidades, parasitas e 

larvas de acordo com a 

Resolução12/78 da CNNPA 

16 Pimentão Verde Extra A, 

apresentando tamanho uniforme e 

suficientemente desenvolvido, 

sem danos de origem física e 

mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes). 

Kg 280 EXTRA R$ 11,50 R$ 3.220,00 

17 Vagem Rasteira Extra Kg 160 MACARRÃO R$ 16,29 R$ 2.606,40 

TOTAL  R$ 147.657,30 

 

 

VIGÊNCIA: 31/05/2022 à 30/05/2023 

 

 

ASSINATURA: 31/05/2022 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 


		2022-05-31T17:14:07-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




